
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 10/01/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

2

1

SERVIZIO FUNEBRE PER UN ANZIANO IN CARICO AL 
SERVIZIO SOCIALE. IMPEGNO DI SPESA.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 2 DEL 10/01/2013 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO FUNEBRE PER UN ANZIANO IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE. IMPEGNO DI 

SPESA. 
 

La Responsabile dei Servizi 
Sociali ed Educativi 

 
Richiamate:  
- la Deliberazione del Commissario Straordinario, approvata coi poteri del Consiglio Comunale, n. 
15 del 25/09/2012 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e suoi allegati. 
Relazione Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
- la Deliberazione del Commissario, approvata coi poteri della Giunta Comunale del 27/12/2012 
avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione provvisorio - Esercizio finanziario 
2013";  
 
Visti: 
- la c.d. Legge di stabilità 2013 (Legge 245.12.2’12 n. 228) che all’art. 1 comma 381 proroga al 30 
giugno 2013 il termine di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2013; 
- l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”, che al comma 3 dispone “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 
dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, 
intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato. 
 
Richiamate inoltre: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/98 con la quale è stato approvato il vigente 
Regolamento per l’erogazione di interventi economici di natura assistenziale; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario approvata coi poteri del Consiglio Comunale, n. 
36 del 31/10/2012 avente ad oggetto: "Regolamento per l’erogazione di interventi economici di 
natura socio-assistenziale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 08/06/1998. 
Approvazione modifiche all’art. 14." 
 
Considerato che in data 08/01/2013 è deceduto il sig. (omissisis) già in carico al servizio sociale 
per il quale il Servizio Sociale, valutata la situazione di indigenza dello stesso e della rete familiare 
così come previsto dal Regolamento suddetto, propone di porre a carico del Comune le spese 
funerarie da sostenere; 
 
Considerato che l’Ufficio Servizi sociali ha svolto apposita indagine di mercato richiedendo 
telefonicamente preventivi di spesa a n. 4 ditte, come da documentazione agli atti dell’Ufficio e che 
tra le ditte interpellate la migliore offerta è quella pervenuta dalla ditta Onoranze Funebri Belloi di 
Pavullo nel Frignano P.Iva 03461580361, disponibile a provvedere al servizio funebre per la 
somma di Euro 1.800,00 IVA compresa  
 
Rilevato che le spese per l’inumazione presso il Cimitero di Serramazzoni saranno eseguite dalla 
Serramazzoni Patrimonio srl senza oneri per il Comune;  
 
Dato atto che la fattispecie di servizio è tra quelle previste nell’Art. 21 “Tipologie di servizi eseguibili 
in economia” alla lettera cc del vigente “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 53 del 30.06.2008 e ss.mm. ed integrazioni;  
 
Atteso inoltre che: 
− le informazioni relative alla pratica inerente le prestazioni di cui al presente provvedimento sono 
soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e 
III° del Tito lo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003; 
− per la su indicata pratica, in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate, 
l’accesso ai relativi documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto 



DETERMINAZIONE NR. 2 DEL 10/01/2013 
 

dall’art. 24, comma 2, lett. d) della legge n. 241/1990 e dall’art. 8, comma 5, lett. d) del D.P.R. n. 
352/1992; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Visti: 
− il vigente Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento di Contabilità; 
− il vigente Regolamento n.139/95 per l’erogazione degli interventi economici di natura 
assistenziale; 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di impegnare sul cap. 6545 “Contributi per 
interventi assistenziali diversi” del bilancio di previsione per l’anno 2013, la somma complessiva di 
Euro 1.800,00 per provvedere a sostenere le spese funerarie del sig. (omissis); 
 
2) Di incaricare per la conduzione del servizio funebre la ditta Onoranze Funebri Belloi di Pavullo 

nel Frignano, disponibile a provvedervi, per la somma di Euro 1.800,00 IVA compresa; 
 
3) Di dare atto che l’affidamento è assoggettato alle vigenti normative in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 
 
4) Di stabilire che il pagamento dei corrispettivi avverrà a servizio regolarmente eseguito, ai sensi 

dell’art. 39 del Regolamento di Contabilità entro 30 giorni dalla emissione della fattura relativa, 
senza l’adozione di ulteriori provvedimenti ad avvenuto rilascio del DURC (documento unico di 
regolarità contributiva). 

 
5)  Di darsi atto che si provvederà alla liquidazione delle spese previste dietro presentazione di 

regolari fatture che perverranno dalla ditta incaricata per il  servizio funebre; 
 

   La Responsabile dei Servizi 
             Sociali ed Educativi 

                                                                                        Carla Baranzoni 
 


